PAGE 100, line 15. *Libro viii.*; Huschke gives xi. Is this a misprint for ix? Cujas, relying on *Digest* xxii. 5, l. 19, corrects viii.

Line 16. *De ui publica et priuata*. For definition, see Justinian's Institutes, iv. 15, 6. and Gaius iv. 155.

Line 19. *His hominibus*. According to Huschke, these words begin the quotation. "The following persons are, under this statute, not permitted to give evidence."

Line 20. *reum* : strictly "defendant," here "a party to a suit."

quiue inpubes erit, quiue [iudicio publico damnatus est, qui] eorum in integrum restitutus non est, quiue in uinculis custodiaque publica erit, quiue depugnandi causa auctoratus erit, quiue ad bestias depugnare se locauit locauerit, praeterquam qui iaculandi causa ad urbem missus est erit, palamue corpore quaestum faciet 5 feceritue, quiue ob testimonium dicendum [uel non dicendum] pecuniam accepisse iudicatus erit. nec uo[lens] quis eorum hac IX. 2, 3 lege in reum testimonium dicit. capite octogesimo septimo his: 'inuiti in reum testimonium ne dicunto qui sobrinus est ei reo propioreue cognatione coniunctus, quiue sacer gener uitricus 10 priuignusue eius erit.' et reliqua.

IX. 3, 1 Paulus libro sententiarum [V] sub titulo de testibus et quaestionibus:

Suspectos testes et eos uel maxime, quos accusator de domo eduxit uel uitiae humilitas infamauerit, interrogari non placuit: 15 2 in testibus enim et uitiae qualitas spectari debet et dignitas. in adfinem uel cognatum inuiti testes interrogari non possunt. 3 aduersus se inuicem parentes et liberi itemque [patroni et] liberti nec uolentes ad testimonium admittendi sunt, quia rei uerae testimonium necessitudo personarum plerumque corruptit. 20

(TITVLVS X.)

DE DEPOSITO.

X. 1, 1 Moyses dicit:

Si aliquis dabit proximo suo argentum aut uas seruare et furatum fuerit de domo hominis, si inuenitur qui furatus est, 25 reddet duplum. quod si non fuerit inuentus fur, accedet is qui commendatum susceperat ante dominum et iurabit nihil se nequiter egisse de omni re commendata proximi sui et liberabitur.

c. 2, 3. *This chapter of the Lex Julia is quoted by Paulus, Dig. xxii., 5, 4.
c. 3 = Paulus v., 15, 1-3.*

Line 4. *Locauit, locauerit*, so in the MSS. Huschke prefers *locabit, locauerit*, on the analogy of *faciet, feceritue* (lines 5, 6). The analogy in favour of the reading in the text is *missus est erit* (line 5).

Line 4. *iaculandi*, i.e., to exercise as a light-armed soldier.

Lines 12-13. *De testibus et quaestionibus*. The passage that follows is from the title *de testibus*. As this title (v. 15) is preceded by the title *de quaestionibus habendis* and succeeded by the title *de seruorum quaestionibus*, the Collatio gives the reference as *de testibus et quaestionibus*.